
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MACCARESE 
Viale Castel San Giorgio, 205 – 00054  Maccarese –Fiumicino (RM)  – 22° DISTRETTO SCOLASTICO 

Codice meccanografico  RMIC8DJ006 – C.F. 97713820583 Tel. 06/65210700     
Mail RMIC8DJ006@istruzione.it  PEC RMIC8DJ006@pec.istruzione.it  sito web www.icmaccarese.edu.it 

 

 

CNP: 13.1.2A FESRPON-LA-2021-464  

CIG: Z7F3569DB6 

CUP:  C19J21037010006 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento di "fornitura di: per il primo modulo “monitor interattivi per la 

didattica minimo 65”, dotati di sistema audio e connettività, software di gestione del dispositivo con 

funzionalità di condivisione. Finanziamento utilizzabile €42.095,38 omnicomprensivo”. Per il secondo 

modulo “l’acquisto di attrezzature per postazioni di lavoro degli uffici di segreteria, periferiche per un 

finanziamento di € 3.168,47 omnicomprensivo”, relativo al progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 

Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – Avviso 

pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione previa consultazione tramite trattativa diretta (MEPA). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di  

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo  

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 136 del 12 OTTOBRE 2021 di approvazione del PON Digital 

Board; 

VISTO le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del  

21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale «Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

RMIC8DJ006 - A2913A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004658 - 01/03/2022 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da ANNA SANTANIELLO

mailto:RMIC8DJ006@istruzione.it
mailto:RMIC8DJ006@pec.istruzione.it
http://www.icmaccarese.edu.it/


architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 

che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 

comunque nel rispetto del principio di rotazione.»; 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale «Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTO le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, 

di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 

rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip e del Sistema Dinamico di 

Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip, non risultano 

attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO che il servizio o la fornitura in parola è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante 

Trattativa Diretta; 

DATO ATTO della necessità di acquisire "fornitura di attrezzature informatiche quali monitor interattivi 

e accessori"; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione, Prof.ssa Anna Santaniello, risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 102 del 21/12/2020; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive alle quali rivolgersi per la fornitura aventi le 

caratteristiche idonee alle esigenze del nostro Istituto e che, a seguito di una ricerca di mercato, sulla base 

anche della disponibilità alla consegna del materiale necessario in tempi brevi, la ditta Seclan S.r.l. risulta la 

più idonea per la tipologia di fornitura da acquistare; 

PRESO ATTO che la spesa prevista complessiva per la fornitura in oggetto, ammonta ad € 45.263,85 (IVA 

22% inclusa) trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 

a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 

del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

RMIC8DJ006 - A2913A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004658 - 01/03/2022 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da ANNA SANTANIELLO



DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi della Legge 11 settembre 2020, n. 120, l’affidamento diretto, per l’acquisto delle 

seguenti attrezzature informatiche finalizzato alla realizzazione del progetto Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 

settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione con Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) previa indagine di mercato inviata a tre ditte ai fini di una 

comparazione dei prezzi di mercato e procedere all’acquisto al prezzo economicamente più vantaggioso: 

 

Primo modulo 

1. n. 20 monitor interattivi touch 65” dotati di sistema audio e connettività e software 

2. n. 1 notebook postazione docente 

3. n. 5 notebook postazione alunno 

4. Ritiro e smaltimento n. 16 lim 

 

Secondo modulo 

5. 1 n. 7 Gruppo di continuità 

6. 2 n. 7 Cuffie con microfono 

7. 3 n. 1 Stampante multifunzione 

 

La spesa di € 37.101,52 iva esclusa sarà imputata sul capitolo A03.21 – PON per la scuola REACT EU 

Digital Board”. 

Di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Anna Santaniello, quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo dell’Istituto e in amministrazione trasparente: 

https://www.icmaccarese.edu.it/  
 

 

Fiumicino, 01/03/2022 
  
  Il Dirigente Scolastico 
 Dott.ssa Anna Santaniello 

(documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs.82/2005 e norme 
 collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

RMIC8DJ006 - A2913A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004658 - 01/03/2022 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da ANNA SANTANIELLO

https://www.icmaccarese.edu.it/

		2022-03-01T14:13:50+0100
	Anna Santaniello




